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KYLÄOHJELMAN TOTEUTUS 

Kyläohjelman laatiminen aloitettiin vuoden 2025 keväällä. Menetelmänä käytet-

tiin tutkimuskyselyitä kohderyhmälle. Kyselyitä tehtiin kaksi: kyläkysely kylissä 

asuville sekä kysely Oulun ammattikorkeakoulun alle 30-vuotiaille opiskelijoille. 

Opiskelijakysely oli suunnattu maaseutukylistä kotoisin oleville. Kyselyt laadittiin 

yhdessä Pohjois-Pohjanmaan kylät ry edustajan kanssa, jotta voitiin ottaa toi-

meksiantajan toiveet huomioon kyläohjelman laadinnassa. Kyselyt painottuivat 

kylien nykytilaan sekä kehittämiskohteisiin. Erityisenä teemana kyselyyn nostet-

tiin mukaan turvallisuus sekä nuorten osallistaminen kylätoimintaan. 

Kyselyt 

Molemmat kyselyt laadittiin Webropol-ohjelmalla. Kyselyiden laatimisessa käy-

tettiin aiempaa opinnäytetyötä apuna, mutta pääasiassa luotiin uusia ja ajan-

kohtaisia kysymyksiä. Opiskelijakyselyn kysymysten aiheet olivat suurilta osin 

samat kuin kyläläisten kyselyssä, mutta ne muokattiin Oulussa asuville opiskeli-

joille sopiviksi. 

Kyselyt lähetettiin huhtikuun lopulla juuri ennen vappua, viikolla 18, ja vastausai-

kaa oli kolme viikkoa. Opinnäytetyön toimeksiantaja jakoi kyläläisten kyselyä säh-

köpostitse. Kysely lähetettiin noin 800 eri sähköpostiosoitteeseen, jonka lisäksi 

kyselyä jaettiin Pohjois-Pohjanmaan kylät ry:n nettisivuilla sekä Facebookissa ja 

Instagramissa. Kyselystä tehtiin myös esite, josta pääsi QR-koodin kautta vas-

taamaan kyselyyn.  

Opiskelijakysely lähetettiin sähköpostitse Oulun ammattikorkeakoulun opiskeli-

joille, yhteensä 12 678 opiskelijalle. Opiskelijakyselyn vastausprosentti oli noin 2 

prosenttia. Sekä kyläläisten että opiskelijoiden kyselyihin sisältyi arvonta, johon 

sai osallistua kyselyn päätteeksi halutessaan. Arvonnassa palkintona oli lahja-

kortti vastaajan omaan lähikauppaan. 
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1 KYLÄKYSELYN TULOKSET 

Kyläkyselyyn saatiin yhteensä 161 vastausta. Vastaajista 35 oli miehiä ja 123 oli 

naisia. Kolme vastaajista ei halunneet määritellä sukupuoltaan. Kuvassa 3 on 

esitetty vastaajien ikäjakauma. Kyselyn vastaajista suurin osa oli 40–49-vuotiaita. 

Vastaajia oli kyselyn kaikista ikäluokista. Vähemmistö vastaajista oli alle 29-vuo-

tiaita.  

 

KUVA 1. Kyläkyselyn vastaajien ikäjakauma 

Vastauksia saatiin laajasti koko Pohjois-Pohjanmaan alueelta. Pohjois-Pohjan-

maan 30 kunnasta vastauksia saatiin 25 eri kunnasta. Eniten vastaajia oli Ou-

lusta, Pudasjärveltä ja Raahesta. Alavieskasta, Hailuodosta, Lumijoelta, Utajär-

veltä ja Ylivieskasta ei saatu yhtäkään vastausta. Kuvassa 4 on esitetty vastaa-

jien asuinpaikkakunnat. 
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KUVA 2. Kyläkyselyn vastaajien asuinpaikkakunnat 

Kyselyssä kysyttiin myös, kuinka monta vuotta kukin vastaaja on asunut maaseu-

tukylässä. Kuvasta 5 nähdään asumisvuosien määrä. Suurin osa vastaajista oli 

asunut maaseutukylässä 20–49 vuotta. Kylissä pisimpään asunut vastaaja oli 

asunut 80 vuotta ja lyhimmän ajan vastannut oli asunut yhden vuoden. 
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KUVA 3. Asumisvuosien määrä 

1.1 Vastaajien kokemukset kylän nykytilanteesta 

Ensimmäisenä kyselyssä selvitettiin kyläläisten mielipiteitä kylien nykytilanteesta. 

Kysymyksessä oli 10 väittämää, joihin tuli vastata asteikolla 1–5. Vastausvaihto-

ehdot olivat 1 = täysin eri mieltä, 2 = eri mieltä, 3 =neutraali, 4 =samaa mieltä, 5 

= täysin samaa mieltä sekä en osaa sanoa. Kuvassa 6 on esitelty vastausten 

jakautuminen. Vastaukset jakaantuivat melko laajasti. 70 % vastaajista koki, että 

heidän asuinkylässään on turvallista asua. Toiseksi eniten eli 48 % vastaajista oli 

sitä mieltä, että nettiyhteydet ovat toimivat. Suurin osa oli eri mieltä terveydenhoi-

topalveluiden ja muiden palveluiden kuten kauppa, koulu tms. saatavuudesta 

sekä julkisen liikenteen toimivuudesta.  
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KUVA 4. Kokemukset kylän nykytilanteesta 

1.2 Vapaaehtoistoiminta 

Seuraavaksi selvitettiin vapaaehtoistoiminnasta kiinnostuneiden ja siihen osallis-

tuneiden määrää sekä millaiseen vapaaehtoistoimintaan vastaajat ovat osallistu-

neet. Kuvasta 7 nähdään vapaaehtoistoiminnasta kiinnostuneiden määrä. Noin 

50 % vastaajista on kiinnostunut vapaaehtoistoiminnasta.   
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KUVA 5. Vapaaehtoistoiminnasta kiinnostuneet 

Kuvasta 8 selviää, että 68 % vastaajista on jo aiemmin osallistunut vapaaehtois-

toimintaan. 

 

KUVA 6. Vapaaehtoistoimintaan osallistuneet 

Kuvassa 9 on esitetty vapaaehtoistoiminnan tyyppi ja kuinka moni vastaajista on 

siihen osallistunut. Tähän kysymykseen pystyivät vastaamaan vain ne henkilöt, 

jotka vastasivat edelliseen kysymykseen ”Kyllä”, minkä takia tämän kysymyksen 

vastaajamäärä on alhaisempi kuin muissa kysymyksissä. Enemmistö vastaajista 

oli ollut mukana vapaaehtoistoiminnassa talkootyön muodossa. Kyläyhdistyksen 
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hallituksessa/johtokunnassa toimiminen sekä tapahtumien järjestäminen olivat 

molemmat toiseksi eniten tehdyintä vapaaehtoistoimintaa.  

”Muu, mikä?”-vaihtoehtoon vastaajat saivat itse kirjoittaa vapaaehtoistoiminnan 

muotoja, joissa he ovat olleet mukana ja joita ei ollut vastausvaihtoehdoissa val-

miina. Näitä vastauksia olivat esimerkiksi kummihevostoiminta, kyläavustajana 

toimiminen, luontopaikkojen ylläpito, taidepiiri, kylätalon lämmittäminen, vanhem-

painyhdistys sekä 4H- ja SPR-järjestöjen järjestämä vapaaehtoistoiminta. 

 

KUVA 7. Vapaaehtoistoiminnan muodot 

1.3 Mitkä asiat vaikuttavat turvallisuuteen kylässä? 

Kyselyssä haluttiin nostaa turvallisuus yhdeksi tärkeämmäksi aiheeksi, joten siitä 

tehtiin kaksi erillistä kysymystä. Ensimmäisessä turvallisuuteen liittyvässä kysy-

myksessä kysyttiin asioita, jotka vaikuttavat turvallisuudentunteeseen vastaajan 

asuinkylässä. Kuvassa 10 on esitetty tulokset tähän kysymykseen. Valittavien 

vastausten määrää oli tässä kysymyksessä rajoitettu ja vastaaja sai valita kolme 

mielestään tärkeintä vastausvaihtoehtoa. 
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Tärkeimmiksi asioiksi nousivat kyläläisten hyvä yhteishenki sekä se, että muilta 

kyläläisiltä saa apua tarvittaessa. ”Muu, mikä?” -vastauksia olivat mm. luonto, 

maaseutu, omatoimisuus ja varautuminen sekä rauhallinen sijainti. Lisäksi mai-

nittiin myös, ettei rikollisuutta esiinny. Eräs vastaaja kertoo, että mitään sellaista 

ei ole tapahtunut, mikä aiheuttaisi turvattomuutta. 

 

KUVA 8. Kyläläisten turvallisuudentunteeseen vaikuttavat asiat 

Toisessa turvallisuuteen liittyvässä kysymyksessä puolestaan kysyttiin, sitä 

kuinka asiat todellisuudessa toteutuvat. Tässä kysymyksessä käytettiin samoja 

vastausvaihtoehtoja kuin edellisessä kysymyksessä. 

Kuvassa 11 nähdään tulokset tähän kysymykseen. Vastaajat vastasivat jokai-

seen väittämään asteikolla 1–5. Vastaukset jakaantuivat melko tasaisesti. Par-

haiten kyläläisten mielestä toteutui kyläläisten yhteishenki sekä se, että muilta 

kyläläisiltä saa apua tarvittaessa. Eniten eri mieltä oltiin teiden hyvästä kunnosta 

sekä toimivasta kävely- ja pyörätieverkostosta.  
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KUVA 9. Turvallisuuden toteutuminen 

1.4 Kylän kehittäminen 

Seuraavaksi kartoitettiin kylien kehittämistä tulevaisuudessa. Kysymyksellä sel-

vitettiin, millaista toimintaa kyläläiset haluaisivat kylällä järjestettävän. Kuvasta 12 

nähdään, että kaikkia annettuja vaihtoehtoja toivotaan. Eniten kuitenkin toivottiin 

tapahtumia, harrastustoimintaa sekä koulutuksia, kursseja ja kerhoja. Muita vas-

tauksia olivat mm. yhteislaulu, yleisten alueiden siivous, vanhusten auttaminen 

sekä lapsille yhteistä tekemistä. 
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KUVA 10. Kylällä järjestettävä toiminta 

Seuraavassa kysymyksessä kysyttiin kylien kehitettäviä kohteita tuleville 3–5 

vuodelle. Kysymyksessä sai valita kolme mielestään tärkeintä vaihtoehtoa. Ku-

vassa 13 nähdään tulokset tähän kysymykseen. 

Vastauksissa kolmeksi tärkeimmäksi kehittämiskohteeksi nousi ympäristön viih-

tyisyys, nuorten osallistuminen kylätoimintaan sekä teiden kunto. Muita vastauk-

sia olivat mm. kyläradiotoiminta, nuorten tila, uusien asukkaiden houkuttelemi-

nen, terveyspalvelut sekä kyläkoulun säilyttäminen. 
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KUVA 11. Kylien kehitettävät kohteet 

1.5 Kylien elinvoimaisuuden ylläpito ja parannus 

Kyselyssä kysyttiin myös ideoita ja ehdotuksia kylien elinvoimaisuuden paranta-

miseen kysymällä, minkälaisilla teoilla kylien elinvoimaisuutta voidaan ylläpitää ja 

parantaa. Kysymys oli avoin ja se asetettiin pakolliseksi kysymykseksi, jotta vas-

taajat pääsevät itse pohtimaan ja antamaan ideoita kehitystyöhön. Aiheet on jär-

jestelty teemoittain ja ne on listattu alla olevaan listaan niin, että ensimmäiseen 

aiheeseen tuli eniten vastauksia ja viimeiseen vähiten.  

1. Aktiivinen kylätoiminta ja yhteiset tapahtumat kylillä 

2. Yhteisöllisyys ja yhteishengen ylläpito  

3. Lähipalveluiden säilyttäminen/lisääminen  

4. Vapaa-ajan tiloja kuten kylätalo (lisäksi urheilupakat yms.)  

5. Lisää työllistymismahdollisuuksia  

6. Kevyenliikenteenväyliä lisää ja yleisten teiden kunnon parantaminen  

7. Lisää harrastusmahdollisuuksia kaikenikäisille  

8. Nuoret mukaan kylätoimintaan  

9. Asioista viestiminen ja yhteinen viestintäkanava  

10. Ympäristön viihtyisyyden parantaminen  
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Yhteisöllisyys ja yhteishengen luominen nousi tässä kysymyksessä tärkeimmäksi 

elinvoimaisuuden ylläpitoon liittyväksi asiaksi. ”Me-hengen” luominen mainittiin 

myös useaan kertaan, kuten eräs vastaaja kirjoitti: ”Tärkeintä on me-henki eli että 

jokainen tuntee olevansa merkityksellinen osa yhteisöä. Sen pohjalta on helpom-

paa rakentaa myös merkityksellistä toimintaa ja saada esim. talkoolaisia mukaan 

toimiin.” 

Myös uusiin asukkaisiin tutustuminen ja heidän olonsa tekeminen tervetulleeksi 

osaksi yhteisöä on hyvin tärkeää. Muutama vastaajista pohtiikin, että uusia asuk-

kaita sekä mökkiläisiä saataisiin houkuteltua kyliin, jos jaetaan positiivista kuvaa 

kylästä sekä pidetään yllä kylätoiminnan hyvää ”tatsia” ja tuodaan toiminta näky-

vämmin esille myös uusille asukkaille. Myös työpaikkojen lisääminen ja etätyön 

mahdollisuus toisi lisää asukaita kylille. Näiden asioiden lisäksi toistui useasti 

myös asuntojen vuokrausmahdollisuuksien lisääminen sekä mahdollisuus muut-

taa vapaa-ajan asunto vakinaiseksi asunnoksi. 

Tärkeäksi asiaksi nousi nuoriin panostaminen ja erityisesti se, miten nuoria saa-

daan mukaan kylätoimintaan esim. tapahtumien järjestämiseen. Nuorten vähäi-

nen määrä kylätoiminnassa huolestutti monta vastaajaa, joista yksi pohti, että 

nuoria on yritetty kyllä saada mukaan, mutta ei ole onnistuttu oikein millään. Hä-

nen mukaansa nuoria on kyllä ollut osallistujina tapahtumissa, mutta ei tapahtu-

man järjestämisessä tai talkoissa. Eräs vastaaja ehdotti myös nuoriin liittyen, että 

kylille tehtäisiin nettisivut ja niiden tekoon voisi nuoret osallistua. Myös somealus-

tat kylille voisi olla hyvä idea, joita nuoret voisivat sitten pyörittää tekemällä pos-

tauksia yms.  

Myös kunnan kanssa tehtävä yhteistyö nousi vastauksissa esille. Eräs vastaa-

jista pohti seuraavasti: ”Kuntaorganisaation tulee osallistua aktiivisesti myös ky-

lien kehittämiseen. Tulisi löytää viisasten kivi, jonka avulla kyläläisten ja erityi-

sesti nuorten aktiivisuus oman alueen kehittämiseen ja saadaan viriämään. Kylä 

kunta yhteistyö.” Toisen vastaajan mielestä yhteistyö kunnan kanssa on ollut 

hankalaa jo vuosien ajan ja hän haluaisi, että kunta lähtisi helpommin mukaan 

kehittämistyöhön. 



14 

1.6 Vapaa sana 

Vapaa sana- osioon tuli yhteensä 33 vastausta. Mukana oli tsemppiviestejä kylille 

sekä omien kylien parhaimpia puolia. Lisäksi tuli myös yleistä pohdintaa. myös 

palautetta kyselystä ja kiitoksia saatiin. Eräs vastaaja ehdotti, että kyselyyn olisi 

voinut lisätä kysymyksen vastaajan asuinkylän koosta. Hänen kotikylänsä oli hy-

vin pieni, jossa hän ei edes osaa/halua vaatia pyöräteitä, valoja tai lähikauppaa. 

Hänen mukaansa kyselyssä voi tulla kuva, että näiden puute haittaisi, joka ei ole 

totuus.  

Toinen vastaaja myös kertoi seuraavasti: ”Asun pienen pitäjän pienessä kylässä. 

Väki vähenee, mutta naapureiden tunteminen on tärkeää. Maalla saamme elää 

vapaasti, eikä illalla tai yöllä tarvitse pelätä ketään eikä mitään. Kunhan tiet pysy-

vät ajettavassa kunnossa eivätkä ajamisen kustannukset nouse liian.”  
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2 OPISKELIJAKYSELYN TULOKSET 

Opiskelijakysely oli tarkoitettu alle 30-vuotiaille Oulun ammattikorkeakoulun opis-

kelijoille. Opiskelijakyselyyn kerättiin 293 vastausta. Kuvasta 14 käy ilmi, että vas-

taajista suurin osa oli 20–25-vuotiaita. Vähiten vastanneita oli alle 20-vuotiaiden 

ikäryhmässä.  

 

KUVA 12. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma 

2.1 Kotoisin maalta vai kaupungista? 

Kysely oli suunnattu maaseutukylistä kotoisin oleville opiskelijoille, joten kyselyn 

alussa haluttiin kartoittaa, kuinka moni vastaajista on kotoisin maaseutukylästä. 

Alla olevan kuvan 15 mukaan kyselyyn vastanneista opiskelijoista 210 (72 %) on 

kotoisin maaseutukylästä.  
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KUVA 13. Onko vastaaja kotoisin maalta vai kaupungista? 

2.2 Nuorten maallemuuton halukkuus 

Seuraavassa kysymyksessä selvitimme alle 30-vuotiaiden opiskelijoiden ajatuk-

sia maallemuutosta. Kuvasta 16 selviää, että vastanneista suurin osa vastasi har-

kinneensa maallemuuttoa, 26 % ei ole harkinnut ja 12 % vastaajista kertoo jo 

asuvansa maaseutukylässä. Myöhemmissä kysymyksissä selviää syitä maalle-

muuton halukkuuteen liittyen.  

KUVA 14. Maallemuuton halukkuus 
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2.3 Asuinympäristö 

Työn yhtenä tarkoituksena oli selvittää, miten nuoria saisi takaisin maaseudulle, 

joten tässä kysymyksessä kysyttiin, mitä vastaajat arvostavat asuinympäristös-

sään. Kysymyksessä vastaajan oli tarkoitus arvioida, kuinka tärkeinä asteikolla 

1–5 vastaajat kokivat luetellut asuinympäristöön liittyvät asiat.  

Kuvasta 17 tulee ilmi kysymyksen vastaukset. Vastauksissa esiin nousi vastaa-

jien kokeman turvallisuuden tunteen tärkeys, joka on saanut 82 % “täysin samaa 

mieltä” -vastauksista. Kukaan ei vastannut olevansa täysin eri mieltä turvallisuu-

den tunteen tärkeyden kanssa. Eniten “täysin samaa mieltä” -vastauksia saaneita 

seikkoja olivat turvallisuuden tunne, toimivat terveydenhuoltopalvelut, lähi-

kauppa, lähikoulu ja toimivat nettiyhteydet.  

Vaihtoehto yhteinen toiminta sai vähiten “täysin samaa mieltä” -vastauksia ja vas-

tausten perusteella, se on opiskelijoiden mielestä melko neutraali asia, sillä se on 

saanut 43 % “neutraali” -vastauksista.   

Vastaajista 45 % oli jokseenkin samaa mieltä harrastusmahdollisuuksien tärkey-

destä asuinympäristössään. Jokseenkin samaa mieltä oltiin myös työllistymis-

mahdollisuuksien, nuorille järjestettyjen vapaa-ajanvietto-tilojen ja muiden palve-

luiden (kuten kirjastot yms.) tärkeydestä, jotka saivat kaikki 36 % “jokseenkin sa-

maa mieltä” -vastauksista.  
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KUVA 15. Asuinympäristöön vaikuttavat asiat 

2.4 Kylätoimintaan osallistuminen 

Seuraavassa kysymyksessä selvitettiin nuorten osallistumista kylätoimintaan. 

Kuvassa 18 näkyy vastaukset kylätoimintaan osallistuneiden määrästä. Kyselyyn 

vastanneista suurin osa (68 %) ei ole ollut mukana kylätoiminnassa, 26 % on ollut 

mukana ja 6 % ei osaa sanoa.  
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KUVA 16. Kylätoimintaan osallistuminen 

Heiltä, jotka vastasivat olleensa mukana kylätoiminnassa, kysyimme millaisessa 

kylätoiminnassa he ovat olleet mukana. Kuvasta 19 selviää, että suurin osa vas-

tanneista (80 %) kertoo osallistuneensa kyläyhteisön järjestämiin tapahtumiin. 

Toiseksi yleisimmin vastanneet olivat olleet mukana talkootoiminnassa. 

 

Vastanneista 4 kertoo olleensa mukana muussa kuin listatussa vapaaehtoistoi-

minnassa, kuten mm. vapaapalokunta, nuorten peli-illat kylätalolla, partio sekä 

yhteisvastuukeräykseen liittyvät tapahtumat.  

 

KUVA 17. Kylätoiminnan muodot 
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Lisäksi pyysimme vastaajia pohtimaan, millaista toimintaa he kaipaisivat kylälle, 

jos sellaisessa asuisivat. Kuvasta 20 käy ilmi että, vastauksissa suosituimpana 

esiin nousivat harrastustoiminta ja tapahtumien järjestäminen kylällä. ”Muu, 

mikä?”-vastauksien tekstikentän vastauksissa toivottiin mm. konsertteja ja teat-

teria, toimintaa vanhemmille ja lapsille, ampumaratoja ja metsästysmahdollisuuk-

sia, julkisia palveluita, kuten kyläyhteisön ylläpitämä rantasauna, ikäryhmäkoh-

taista toimintaa, ohjattua ryhmäliikuntaa ja kyläiltoja.  

 

KUVA 20. Toiveita kylällä järjestettävästä toiminnasta 

2.5 Muuttaminen maaseutukylään 

Lopuksi pyysimme vastaajia kertomaan omin sanoin, mikä saisi juuri heidät muut-

tamaan maaseutukylään. Kysymys oli avoin, mutta pakollinen. Avoimilla kysy-

myksillä haluttiin lisätä ymmärrystä siihen, millaisena vastaajat kokevat maalle-

muuton mahdollisuudet. 

Monessa vastauksessa tuli jollain lailla esiin työ. Työpaikan löytyminen alueelta, 

on monelle tärkeää, mutta vastauksissa ei noussut suuremmin esiin etätyön mah-

dollisuuksien vaikutus maalla asumiseen. Osa muuttaisi vain pakon edessä tai 

jos saisi loistavan työtarjouksen, ilmaisen tontin, tai työura kaupungissa epäon-

nistuisi täysin tms.  
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Maalla asumisessa monia vastaajia viehättää luonnon läheisyys ja oma rauha, 

sekä oma koti ja iso piha, mutta myös kaupungin läheinen sijainti koetaan tärke-

äksi mm. harrastusten, töiden ja liikkumisen vuoksi. Lasten koulujen ja päiväko-

tien läheisyys on merkittävä asia lapsiperheiden maalla asumisessa. Lasten mo-

nipuoliset harrastusmahdollisuudet koetaan tärkeiksi, eikä niitä välttämättä syrjä-

seuduilla ole saatavilla helposti.  

Kysymysten vastauksista nousi esiin muutamia toteamuksia asuntojen hintoihin 

liittyen. Eräät vastaajat kertovat vastauksissaan seuraavasti: Asuntojen edulli-

semmat hinnat, tai ihan vaan rauhallisempi asuinympäristö” ja ”Halvat tontit”. 

Vastauksista ei aina selviä tarkoittaako vastaaja kokevansa, että maaseudulla on 

halvempia asuntoja, vai että muuttaakseen maaseudulle, asunnon täytyisi olla 

huomattavasti halvempi, jotta maaseudulla asuminen olisi kannattavaa.  

Omien halujen ja mahdollisuuksien lisäksi tärkeäksi asiaksi asumisympäristöä 

valittaessa osa vastaajista kokee muun muassa sen, missä henkilön läheiset, ys-

tävät ja erityisesti mahdollinen kumppani asuu, ja heidän työllistymismahdollisuu-

tensa sekä halu asua maalla.  

2.6 Kylien vetovoimaisuus 

Toisena avoimena kysymyksenä kyselyssä oli kysymys ”Minkälaiseksi koet ky-

lien vetovoimaisuuden nyt ja tulevaisuudessa?” Kysymyksen vastauksista ilme-

nee suurta eroavaisuutta mielipiteissä. Osa kokee vetovoimaisuuden hyväksi, 

kun taas osa kokee sen erittäin heikoksi. 

Tulevaisuuden näkymissä on myös vastausten välillä eroja. Osa vastaajista ko-

kee, että vetovoimaisuus tulee laskemaan entisestään esim. hallituksen tekemien 

maaseutua koskevien päätösten takia, kun taas toiset ovat sitä mieltä, että veto-

voimaisuus saattaa tulevaisuudessa olla noususuunnassa.   

Eräs vastaaja kokee vastauksessaan, että kylien vetovoimaisuutta voitaisiin li-

sätä oikeanlaisella markkinoinnilla: “Huono vetovoima juuri nyt, mutta näen että 

tätä voitaisiin kehittää vielä enemmän some markkinoinnilla, niinkuin nyt on jo 
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pienesti sitä tehtykkin.” Toinen vastaaja on eri mieltä: “Kylien vetovoima on nyt 

laskussa, mutta ehkä tulevaisuudessa voi nousta” 

Yksi vastaajista on kirjoittanut vastauksessaan kokevansa Oulun alueen kylissä 

tilateen olevan hyvä. 

“Mielestäni ainakin Oulun alueen kylissä on hyvä tilanne, sillä koke-

mukseni mukaan niistä löytyy hyvin päivittäiskauppoja sekä paljon 

yksityisiä yrittäjiä. Mielestäni onkin tärkeää tukea enemmän yksityi-

siä yrittäjiä kuin suuria kauppaketjuja kuten Arina. Mielestäni kylät 

houkuttelevat enemmän lapsiperheitä, sillä on mukavampi asustaa 

lasten kanssa omakotitalossa, ja että lapsilla on tilaa leikkiä. Usein 

myös harrastusmahdollisuudet ovat hyviä, kuten jalkapallo, jää-

kiekko, ratsastus, sähly, voimistelu yms. Vanhempien ihmisten puo-

lesta olisi tärkeää, että myös pienempien kylien sairaanhoito on toi-

mivaa, ja esimerkiksi kauppojen kotiinkuljetuspalvelu on hyödyllinen 

vanhemmille ihmisille.” 

2.7 Vapaa sana 

Kyselyn loppuun lisäsimme avoimen tekstilaatikon, johon voi halutessaan antaa 

palautetta kyselystä, tai jos haluaa lisätä jotain omin sanoin. Vapaa sana- osioon 

saatiin 33 vastausta. Osion vastaukset koostuivat lähinnä lyhyistä terveisistä, 

päättäjille annetuista moitteista mm. terveydenhuollon palveluiden vähentämi-

seen liittyen ja kannustavista kiitos- sekä tsemppiviesteistä.  

Eräs henkilö pohtii vastauksessaan, kuinka maaseudulla oma auto on pakollinen 

eikä sen takia yleisiä linja-autovuoroja osata monesti edes kaivata, sillä julkisen 

liikenteen toimimattomuuteen on jo totuttu. Lopuksi vastaaja myös pohtii, miten 

kaikkien ihmisten toiveisiin voidaan vastata, kun ihmiset haluavat eri asioita. 

Tästä syystä kyseinen vastaaja kertoo kokeneensa kyselyn hankalaksi vastata. 
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3 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Vastauksissa nousi esille erilaisia mielipiteitä ja käsityksiä siitä miltä kylien nyky-

tilanne ja tulevaisuus näyttää. Nuorten pysyminen kylissä ja saaminen kylätoi-

mintaan mukaan on kylien elinvoimaisuuden ehto. Kyselyiden perusteella kylissä 

ollaan huolissaan siitä, että nuoria ei saada osallistumaan kylätoimintaan.  

Yhteishenki on kylillä hyvä ja sitä halutaan ylläpitää. Erityisesti esiin nousi yhtei-

sen tekemisen tärkeys, oli se sitten koko kylän yhteiset tapahtumat tai iltapäivä-

kahvit kylätalolla, ja yhteishengen tuoma turvallisuuden tunne. Monet kaupun-

gista kyliin muuttaneista eivät ole kiinnostuneet yhteisestä kylätoiminnasta tai sen 

järjestämisestä, sillä juuri hiljaisuus ja oma rauha on voinut olla se syy, miksi he 

ovat halunneet muuttaa maaseudun rauhaan. Nykypäivänä ihmiset viihtyvät 

omissa oloissaan, joten uhkana voi olla, että yhteisöllisyyden edistäminen ei enää 

ole niin tärkeää ja siihen ei haluta panostaa. 

Yleisesti kyselyn vastauksissa nousee esiin, että kylissä asuminen koetaan tur-

valliseksi. Tähän vaikuttaa mm. se, että kylissä on hyvä yhteishenki, naapurit ovat 

tuttuja ja heiltä saa tarvittaessa apua sekä se, että kylillä tapahtuu suhteellisen 

vähän rikoksia.  
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4 2026–2030 KYLÄOHJELMA 

Uusi kyläohjelma on laadittu vuosille 2026–2030 ja sen nimi on ”Kylästä Kylään” 

(LIITE 1). Kyläohjelma on toteutettu Canva- ohjelmalla. Kyläohjelma on haluttu 

luoda nykyaikaiseksi, joten siinä on käytetty tekoälyn luomia kuvia. Lisäksi se on 

haluttu pitää melko lyhyenä ja helppolukuisena, jotta lukijan mielenkiinto pysyy 

ohjelman loppuun asti.  

Kuten aiemmissakin kyläohjelmissa, tämänkin ohjelman alkuun on lisätty Poh-

jois-Pohjanmaan kylät ry:n puheenjohtajan tervehdys. ”Kylä on enemmän kuin 

paikka – se on yhteisö, jossa ihmiset tuntevat toisensa, auttavat toisiaan ja ra-

kentavat yhdessä tulevaisuutta.” Näillä sanoilla puheenjohtaja Heino Ervasti 

aloitti tervehdyksensä. Esipuheessaan puheenjohtaja kertoo kyläohjelman toimi-

van tulevien vuosien tiekarttana, jonka avulla kootaan yhteen kylien vahvuudet, 

kehittämiskohteet ja toimenpiteet. Lopuksi hän toivoo kyläohjelman innostavan ja 

rohkaisevan Pohjois-Pohjanmaan kyläläisiä osallistumaan kylien kehittämiseen. 

(Ervasti 10.8.2025.) 

Kyläohjelma sisältää johdannon, jossa olemme alustaneet tietoja kyläohjelman 

tarkoituksesta sekä sitä varten tehdyistä kyselyistä. Lisäksi kyläohjelmassa ker-

rotaan Pohjois-Pohjanmaan kylät ry:n toiminnasta sekä Pohjois-Pohjanmaan 

maakunnasta yleisesti. Ohjelmaan on koottu kehittämiskohteet sekä toimenpide-

ehdotuksia kylille, joita avataan seuraavissa kappaleissa. 

4.1 Kylien kehittämiskohteet  

Kyselystä nostettiin kyläohjelmaan viisi tärkeintä kehittämiskohdetta. Kehittämis-

kohteet on laadittu niiden vastausten perusteella, joita kyselyiden vastauksista 

nousi eniten esiin. Aiheita olivat asuinympäristön viihtyisyyden, vapaa-ajan tilojen 

ja yhteisöllisyyden ylläpitäminen sekä kevyenliikenteenväylien parantaminen ja 

nuorten osallistaminen kylätoimintaan. Tässä kappaleessa käsitellään edellä 

mainittujen lisäksi myös muita kehittämiskohteita, joita ei kuitenkaan nostettu ky-

läohjelmaan.  
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Maaseudulla asumisessa houkuttaa ympäristön rauhallisuus ja turvallisuus. Tär-

keänä lisänä on yleiset alueet kuten liikunta- ja retkipaikat yms. Näiden ylläpito ja 

lisääminen on tärkeää. Eräs kyselyyn vastanneista kirjoittaa, että ”ränsistyneet” 

alueet/rakennukset tulisi uudistaa tai poistaa ympäristöstä. Asuinympäristön viih-

tyisyyttä sekä muuttohalukkuutta osaltaan lisää myös lähellä olevat palvelut ja 

mahdollinen julkinen liikenne. Kylien tulisi käyttää myös resursseja vapaa-ajan 

kokoontumistilojen mahdollistamiseen sekä ylläpitoon. Kokoontumistilalla tarkoi-

tetaan esimerkiksi kylätaloa. Erityisesti on tärkeää keskittyä nuorten vapaa-ajan-

viettopaikkojen mahdollistamiseen.  

Kevyenliikenteenväyliä tarvitaan lisää kyläkeskuksiin. Niiden olemassaolo lisää 

turvallisuuden tunnetta esimerkiksi turvaamalla lasten koulumatkan. Tämä on 

yksi asia, joka voi vaikuttaa myös lapsiperheiden muuttopäätökseen. Kävely- ja 

pyöräteiden sekä ajoteiden kunnossapitoa on myös parannettava. Kyläläisten on 

päästävä töihin ja muihin menoihinsa turvallisesti. 

Väestö ikääntyy ja kylätoiminnassa on usein mukana vanhempaa väestöä. Eri-

tyisenä kehittämiskohteena olisikin siis saada aktivoitua nuoria mukaan toimin-

taan ja houkutella nuoria asumaan kyliin. Kylien toiminnan kannalta hyvän yhteis-

hengen ylläpito tärkeää. Yhteishenki ja yhdessä tekeminen lisää myös turvalli-

suuden tunnetta, kun ympärillä on ihmisiä keneltä voi esimerkiksi pyytää apua 

tarvittaessa. 

Kylien toiminnan kannalta yhteisöllisyys on tärkeää. Erään vastaajan mukaan ky-

lätoiminnan ylläpitämiseksi tärkeintä on ”me-henki” eli, että jokainen tuntee ole-

vansa merkityksellinen osa yhteisöä. Myös varautuminen poikkeustilanteita var-

ten on liitännäinen yhteisöllisyyteen ja siihen on syytä kiinnittää huomiota. Kuinka 

kylissä pärjätään mahdollisten poikkeustilanteiden aikaan ja miten niihin on va-

rauduttu. 

Sosiaali- ja terveyspalvelut ovat tärkeässä roolissa kylän asukkaiden elämässä. 

Näiden palveluiden väheneminen vaikuttaa suoraan kylissä asuvien ihmisten elä-

mään, mutta nämä asiat eivät ole ainoastaan kyläläisten omissa käsissä, sillä 

palveluiden tarjoamisesta päätetään eduskunnassa ja hyvinvointialueilla. 
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4.2 Kyläohjelman toimenpide-ehdotukset 

Asuinympäristön viihtyvyyden parantamiseen liittyvissä päätöksissä on tärkeää 

ottaa huomioon kyläläisten mielipiteet, esimerkiksi kyselyiden avulla ja sisällyttää 

ne yleisiin kylä- ja kuntasuunnitelmiin. Viihtyisyyttä lisää myös yleisten alueiden, 

kuten uimarantojen, retkeilyreittien kunnossapito. Luodaan kylille vapaa-ajan 

viettopaikkoja ja ylläpidetään niitä. Kylätalot yms. toimivat kyläläisten yhteisenä 

”olohuoneena”, jossa voi oleskella, järjestää tapaamisia, kokouksia ja kerhoja.  

Valaistun kävely- ja pyörätieverkoston laajentaminen kylien tärkeimmille alueille 

lisää sekä turvallisuutta, että mahdollisuuksia erilaisten liikuntamuotojen moni-

puolisempaan harrastamiseen.  

Kylien markkinointi sosiaalisen median avulla. Nuoret käyttävät sosiaalista me-

diaa, joten helpoin tapa saada heihin yhteys ovat heidän käyttämänsä some alus-

tat kuten esimerkiksi tiktok, instagram yms.  

Kylien yhteisöllisyyden ollessa hyvällä tolalla tällä hetkellä, ei ole ollut tarvetta 

muodostaa varsinaista kehitysehdotusta siihen liittyen. Yhteisöllisyyden ylläpito 

esimerkiksi tapahtumien ja yhteisen tekemisen kautta olisi kuitenkin muistettava 

jokaisessa kylässä. 

Nykyiset sosiaali- ja terveys- sekä muut yleiset palvelut, kuten kirjastot ja har-

rastuspaikat, ovat tärkeitä maaseudulla asuvien hyvinvoinnin kannalta. Voi olla 

vaikeaa ajatella, että kylät voisivat vaikuttaa palveluiden vähentämiseen, jokai-

sella kyläläisellä on myös mahdollisuus vaikuttaa asioihin esimerkiksi hakeutu-

malla politiikkaan. Ehdotamme, että kylissä kannustetaan kyläläisiä olemaan 

rohkeasti mukana päätösten teossa esimerkiksi hakeutumalla itse ehdokkaaksi 

sekä etenkin äänestämällä vaaleissa sellaisia ehdokkaita, jotka pitävät maaseu-

tukylien puolia ja taistelevat pienten kuntien ja kylien palveluiden säilyttämisen 

puolesta.  


